²¹⁰ Così J. GAUDEMET, “*Perseverantia voluntatis*” cit., 141; v. anche B. BIONDI, *Successione testamentaria e donazioni* cit., 667 ss. (I ed. 668 ss.).

²¹¹ Così G.G. ARCHI, *La donazione* cit., 221.

²¹² Cfr. D. 24.1.32.1, Ulp. 33 *ad Sab.*: *Oratio autem imperatoris nostri de confirmandis donationibus non solum ad ea pertinet, quae nomine uxoris a viro comparata sunt, sed ad omnes donationes inter virum et uxorem factas, ut et ipso iure res fiant eius cui donatae sunt et obligatio sit civilis et de Falcidia ubi possit locum habere tractandum sit: cui locum ita fore opinor, quasi testamento sit confirmatum quod donatum est*; in proposito v. G.G. ARCHI, *La donazione* cit., 223-224.

²¹³ Così G.G. ARCHI, *La donazione* cit., 221.

Il riconoscimento degli effetti della donazione fra coniugi in costanza di una *perseverantia voluntatis* è un principio accolto anche nella legislazione successiva a quella severiana, come nel caso del seguente provvedimento diocleziano²¹⁴:

Vat. 276, DIUI DIOCLETIANUS ET CONSTANTIUS ...IAE. Si pater tuus nomine matris tuae de sua pecunia fundum comparauit donationis causa eique tradidit et decedens non reuocauit id quod in eam contulisse uidetur, intellegis frustra te uelle experiri, cum oratione diui Seueri huiusmodi donationes post obitum eorum, qui donauerunt, confirmentur. PROPOSITA PRIDIE NON. MART. ANTIOCHIAE AUGG. IIII ET III CONSS.

Il rescritto è databile al 290 e presenta un'*inscriptio* lacunosa limitatamente all'indicazione del destinatario. Dal tenore del testo, tuttavia, è possibile ritenere che quest'ultimo fosse il figlio ed erede di un soggetto che aveva in vita donato alla moglie un fondo – verosimilmente in suolo provinciale come testimoniato dal luogo di emanazione del provvedimento – che aveva inoltrato all'imperatore le *preces* in merito alla possibilità di esperire un'azione per accertare l'invalidità dell'atto di liberalità e vedersi di conseguenza riconosciuta la titolarità della *res*. Va in primo luogo notato come il negozio scelto dalle parti per porre in essere la liberalità sia una compravendita: il verbo *comparo* è infatti ormai correntemente utilizzato in età diocleziana, quanto meno con riguardo alle fonti giuridiche, per indicare l'*emptio-venditio* e d'altra parte ciò è confermato dalla successiva menzione

²¹⁴ Per l'età severiana si segnala anche, tra le altre, C. 5.15.2, IMPERATOR ALEXANDER SEVERUS A. PAPIANAE: *Quod de suo maritus constante matrimonio donandi animo in dotem adscripsit, si eandem donationem legitime confectam non revocavit, qui incrementum doti dedit, et durante matrimonio mortem obiit, ab heredibus mariti, quatenus interposita liberalitas munita est, peti potest.* PP. NON. DEC. ALEXANDRO A. III ET DIONE CONSS. (a. 229); v. anche la diocleziana C. 5.16.15, IMPERATORES DIOCLETIANUS, MAXIMIANUS: *Si non verum contractum pater vester gessit, sed sub specie venditionis donationem possessionis in matrem vestram contulit, nec ex bonis, quae in persona patris vestri permansisse videbantur, ob primipilum indemnitati fiscali satisfieri potuit, licet in eadem donandi voluntate perseverasse eum probari potest, ex eadem possessione ad supplendam pecuniam, quae ex bonis ab eo relictis colligi nequivit, conferendum est.* 1. *Quod si liberalitatis tenorem mutata voluntate pater tuus interrupit, in hereditate eius dominium resedissee nulla dubitatio est.* DIOCL. ET MAXIM. AA. IUSTINIANO ET ALIIS. PP. IIII K. FEBR. TIBERIANO ET DIONE CONSS. (a. 291).